
 
 

 
COMUNE DI MARCIANISE 

                                                            Provincia di Caserta 
  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N° 302 del 19-12-2024 
  
   

Oggetto: AZIONE DI RECUPERO SOMME NEI CONFRONTI DI I.T.L. SPA. 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO ALL'RTP IN CONVENZIONE FREDIANI, SCHININÀ, 
BRODELLA, ANDRONE, MASCI 

  
  
L’anno  duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:45, nella Casa Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
La deliberazione è adottata sulla scorta dei parerei resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art 49 del TUEL 
n.267/2000. 
Presiede il SINDACO ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIA CARMINA COTUGNO, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
Risultano all’appello: 
 
 
Componenti Presente Assente 

TROMBETTA ANTONIO X   
SALZILLO PASQUALE X   
FRONCILLO ELISABETTA X   
FARRO STEFANO X   
AMARANDO DOMENICO X   
CICCHELLA FRANCESCA X   
POSILLIPO CARMELA X   
TARTAGLIONE DOMENICO X   
 
 
 TOT. ASSENTI 0 TOT.PRESENTI 8  
  
 
 

 

 

 

 



 

Il Segretario generale dirigente ad interim ufficio legale 

 

Premesso 

 che il Comune di Marcianise, con contratto del 02 maggio 2002, ha stipulato con il 

Consorzio per l’approvvigionamento idrico di terra e lavoro una convenzione per 

l’affidamento della gestione del servizio pubblico di acqua potabile (trasporto e distribuzione, 

gestione e manutenzione ordinaria della rete idrica e la rete fognaria) autorizzandola a 

riscuotere dalla utenza l’importo del canone idrico ed il corrispettivo del servizio di fognatura; 

 

 che in forza del rapporto intercorrente tra le parti il Comune vanta diversi crediti nei 

confronti del Consorzio Idrico Terra di lavoro, ora Idrico Terra di Lavoro s.p.a., tra i quali in 

modo particolare per il carattere della certezza che li contraddistingue, i seguenti: 

1) € 1232.757,60 derivanti dal riconoscimento di debito formulato con nota del 24/09/2024 

prot. 10511 del Dirigente dell’Area amministrativa del Consorzio per le seguenti causali ivi 

sintetizzate: 

€ 110.00,00 per accordo sottoscritto in data 28/03/2018; 

€ 60.000,00 come da nota 5588 del 03/05/2017; 

€ 368.487,00 per debiti diversi; 

€ 259.058,38 per canoni di fognatura; 

€ 148.646,78 per procedura esecutiva Acqua Campania spa; 

€ 146.391,02 per fatture ABC Napoli; 

€ 140.174,42 per atto di precetto Avv. Milo (terzo pignorato comune di Marcianise). 

2) € 1.424.302,50 portato da sentenza di condanna esecutiva n. 3865 del 2016 della Corte di 

Appello di Napoli. 

 

Richiamata 

 la nota prot. n. 58334 del 03/11/2023 avente ad oggetto: Nota ITL spa, acquisita al 

Prot. n. 19921 del 13/04/2023 – Richiesta attivazione adempimenti per recupero importo 

dovuto all’Ente ai sensi della sentenza della Corte di appello di Napoli n. 3865/2016; 

 

Vista 

 la nota del 22/11/2023 con la quale il comune ha diffidato, a mezzo avv. Perugini, la 

I.T.L. al pagamento dell’importo di € 1.424.302,50 oltre interessi legali in forza della sentenza 

della Corte di appello citata; 

 



Preso atto 

 che in detta diffida il consorzio è stato formalmente invitato anche al pagamento della 

somma di € 1.092.683,18 indicata nella citata nota di riconoscimento di debito n. 3839 del 

13/04/2023;   

 
Visto 

  che dopo varie interlocuzioni con ITL Spa non si è giunti ad alcuna conclusione; 

 

Considerato 

 
 che detta diffida non ha avuto esito, il Comune per recuperare le somme cui ha diritto 

è costretto ad agire in giudizio; 

 che l’importo riconosciuto dalla ITL è stato aggiornato in € 1.232.757,60 da nota  del 

Dirigente di detta società n.10511 del 24/09/2024 . 

Ritenuto 

 di incaricare, a tal fine, i componenti della associazione temporanea di professionisti a 

cui è stata affidata con determina dirigenziale n. 511 del 20 agosto 2024 la difesa dell’Ente 

nelle cause attive e passive che lo riguardano e precisamente, sia congiuntamente che 

separatamente, avvocati Angelo Frediani, Riccardo Schininà, Franceso Androne, Gianni 

Maria Saracco e Fabio Masci; 

 
 che non occorre alcun impegno di spesa al di fuori delle somme necessarie per le spese 

vive dei giudizi (contributi unificati ed istanze), in quanto le spese professionali trovano 

capienza nella determinazione di aggiudicazione del servizio legale e del relativo 

conferimento; 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs n.267/2000; 

Visto lo Statuto comunale 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

2. Di agire in giudizio per il recupero dell’importo di € 1.232.757,60  che I.T.L. Spa ha 

riconosciuto con nota 10511 del  24/09/2024 , salvo errori/omissioni/integrazioni previa 

verifica della documentazione; 

3. Di stabilire che il Comune di Marcianise debba agire affidando agli avvocati Angelo 

Frediani, Riccardo Schininà, Francesco Androne, Gianni Maria Saracco e Fabio Masci, per i 



motivi esposti in narrativa, che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di 

patrocinio legale; 

4. Di recuperare l’importo di € 1.424.302,50 a cui il Consorzio Idrico Terra di lavoro (ora 

Idrico Terra di Lavoro s.p.a.) è stato condannato con sentenza della Corte di Appello di Napoli 

n. 3865/2016; 

5. Di affidare agli stessi professionisti avvocati Angelo Frediani, Riccardo Schininà, 

Francesco Androne, Gianni Maria Saracco e Fabio Masci l’incarico di cui al punto 4); 

6. Di dare mandato al Responsabile Affari Legali per l’adozione dei conseguenti atti 
gestionali; 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa per RTP in convenzione Frediani, Schininà, 
Brodella, Androne, Masci rientra nella determina n. 511 del 20-08-2024 di aggiudicazione dei 
servizi legali dell’Ente; 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: “AZIONE DI 
RECUPERO SOMME NEI CONFRONTI DI I.T.L. SPA. CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
ALL'RTP IN CONVENZIONE FREDIANI, SCHININÀ, BRODELLA, ANDRONE, MASCI” 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Tuel, d. 
lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (), resi in forma palese per alzata di 
mano; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: AZIONE DI 
RECUPERO SOMME NEI CONFRONTI DI I.T.L. SPA. CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
ALL'RTP IN CONVENZIONE FREDIANI, SCHININÀ, BRODELLA, ANDRONE, MASCI 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 8  contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (),  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
TUEL.  
  
 
  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
DOTT. ANTONIO TROMBETTA  MARIA CARMINA COTUGNO 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


